COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n. del

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C

N°400 del 26/10/2009
Oggetto: liquidazione debito fuori bilancio nei confronti della ditta Provenzani Angelina, giusta sentenza
n.872/2009.
Anno 2009
L’anno duemilanove il giorno del mese di alle ore /11111111 nella sua

stanza

11 Dirigente U.T.C.
Visto ’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del
29.10.2002.
Vista la deliberazione Consiliare n.77 del 2/9/2009 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. provvisorio.
Vista la determinazione sindacale n.12 del 2/4/2009.
Vista la proposta di seguito riportata;
DETERMINA

Al fine di eseguire la sentenza civile n.872/2009 di procedere al deposito presso la Cassa
DD.PP. della somma di €.367.908,26 a titolo di indennita di espropriazione e della somma di
€.24.577,83 a titolo di indennita di occupazione temporanea, in favore della ditta Provenzani Angelina;

Di liquidare in favore della sig. Provenzani Angelina , nata il ............ A e , ed ivi
residente in ........... , la somma di €.18.736,72, per spese di giudizio, e la somma di €.2.842,63 per
spese della CTU per complessivi €.21.579,35;

Di dare atto che la somma complessiva di €.414.065,44 trova copertura finanziaria come segue:

- €.196.275,69 all’intervento 2090202 (cap.10691 maggiori oneri di esproprio aree PIP) impegno

a residuo n°388.

- Per €.196.210,40 all’interveneto 2090202 (cap.10698 debiti fuori bilancio maggiori oneri di
esproprio aree) imp.n°25253;

- Per €21.579,35 all’intervento 1010808 (cap.1872 spese diverse per debiti fuori bilancio)
imp.n° ;

Di emettere mandato di pagamento di €.21.579,35 in favore dell’attore Provenzani Angelina con

accreditamento della somma sul codice IBAN ...................ooe

Di depositare presso la Cassa DD.PP. la somma complessiva di €.392.486,09 giusta dispositivo

della sentenza sopra richiamata.

Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per I’esercizio dei controlli e riscontri amministrativi,
contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. L.vo 267/2000.

Il Dirigente U.T.C.
Ing. Domenico Graci



ATTESTAZIONE FINANZIARIA:
Si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria cosi come previsto dal 4° comma
art.151 D.Lgvo 267/2000.

1l responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Rosario Zarbo

Premesso che:

- in data 9 luglio 2009 ¢ stata notificata al Comune di Palma di Montechiaro la sentenza
n.872/2009 con la quale la Corte di Appello di Palermo — Sezione Prima Civile, determina I’indennita di
espropriazione in favore di Angelina Provenzani in €.427.824,00 e quella di occupazione temporanea in
favore della stessa in €.26.144,65;

ordina al Comune di depositare presso la Cassa DD.PP. le superiori somme, detratto quanto gia
versato per gli stessi titoli, oltre agli interessi legali;

condanna il comune al pagamento in favore dell’attrice delle spese di giudizio, liquidate in
€.13.700,00 di cui €.3.860,00 per diritti di procuratore ed €.9.500,00 per onorari di avvocato oltre al
rimborso forfettario delle spese generali, in ragione del 12,50%, sull’importo degli onorari e dei diritti,
IVA e CPA, e pone a carico del comune le spese della consulenza tecnica liquidate in complessivi
€.2.992,29 oltre ad IVA e contributi previdenziali di categoria;

Dato atto che:

- le somme dovute per indennitd di espropriazione determinate in sentenza in €.427.824,00, detratto
quanto gia depositato (€.125.206,50) ammontano a €.302.617,50 ai quali vanno aggiunti gli interessi
legali dalla data del provvedimento di espropriazione (24/12/2001) al deposito;

- gli interessi legali calcolati dalla data suddetta ammontano a €.65.290,76 pertanto, la somma
complessiva da depositare per indennita di espropriazione ¢ di €.367.908,26;

- le somme dovute per indennita di occupazione temporanea relativa al periodo (6/12/1999) data del
provvedimento, alla data dell’espropriazione (24/12/2001), determinate in sentenza in €.26.144,65,
detratto quanto gia depositato (€.6.260,33) ammontano a €.19.884,32 ai quali vanno aggiunti gli interessi
legali a decorrere dalla scadenza delle singole annualita.

- gli interessi calcolati come da sentenza ammontano a €.382,79 dal 5/12/2000 al 20/12/2001, ed a €.22,51
dal 5/12/2001 al 20/12/2001, ai quali vanno aggiunti gli interessi dal 25/12/2001 ad oggi pari ad
€.4.288,21;

- la somma complessiva da depositare per indennita di occupazione temporanea ammonta ad €.24.577,83;

Considerato che:

- le spese del giudizio liquidate in sentenza ammontano ad €.18.736,72 secondo il seguente prospetto:

- Spese del giudizio €.13.700,00
- 12,50% rimborso spese forf. Su diritti e onorario €. 1.670,00
- 2% oneri €. 300,60
- IVA20% €. 3.066,12

€.18.736,72

- la Corte di Appello pone a carico del comune le spese della consulenza tecnica liquidate in complessivi
€.2.992,29 oltre ad IVA e contributi previdenziali di categoria;
- nel 2005 questo Ente ha liquidato al CTU Ing.Giuseppe Natal¢ la fattura n.4 del 24/2/2005 dell’importo
di €.803,57 IVA compresa;
- Iinteressata ha liquidato all’ing. Natale la fattura n.12 del 24/11/2003 dell’importo di €.2.442,63, e la
fattura n.10 del 18/7/2003 dell’importo dio €.400,00;

Preso atto che trattasi di provvedimento urgente ed improrogabile atteso che il decorso del
termine di 120 giorni, dalla notifica, previsto dalla normativa vigente, esporrebbe 1’Ente a danno erariale;

Che la proposta di riconoscimento del debito ¢ al vaglio del consiglio comunale;

Visto il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori .

Visto il vigente regolamento di contabilita;

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.143 del 28/9/2007 di modifica delle prescrizioni
generali del P.E.G.



PROPONE

Al fine di eseguire la sentenza civile n.872/2009 di procedere al deposito presso la Cassa
DD.PP. della somma di €.367.908,26 a titolo di indennita di espropriazione e della somma di
€.24.577,83 a titolo di indennita di occupazione temporanea, in favore della ditta Provenzani Angelina;

Di liquidare in favore della sig. Provenzani Angelina , nata il ............. A e, , ed ivi
residente in ............ , la somma di €.18.736,72, per spese di giudizio, e la somma di €.2.842,63 per
spese della CTU per complessivi €.21.579,35;

Il Responsabile del Servizio
Arch.Francesco Lo Nobile

11 sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal
al

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE




